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Nr. 9177/07.10.2022 

PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 07.10.2022, ora 10.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 277/06.10.2022 a primarului comunei Stănileşti.  

Din totalul de 15 consilieri locali, 14 sunt prezenţi. Lipsește domnul consilier local Bejan 

Marius-Marian. Secretarul general al comunei Stănileşti, pune la dispoziţia domnilor consilieri 

locali procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local, din data de 29.09.2022. Cu 13 voturi 

„pentru”, nici un vot „împotriva”  şi 2 „abţineri” – domnii consilieri locali Crețu Dorin și Zaharia 

Liviu (deoarece nu au fost prezenți la ședința anterioară), procesul verbal al şedinţei este aprobat.  

Domnul Chirițoiu Andrei-Florin, în calitate de președinte de ședință, dă citire proiectelor 

de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării mandatului special reprezentantului 

U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, în vederea primirii bunului imobil ce face obiectul 

procesului verbal de licitație Nr. 1401/1226/19.08.2022.  

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

 Domnul primar, Tofan Găbișor, propune suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu 2 proiecte 

de hotărâre:  

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei 

Stănilești, pentru lunile octombrie, noiembrie și decembrie 2022.  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale datorate bugetului local de către 

persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Stănileşti, 

pentru anul 2022.  

Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă suplimentarea 

ordinii de zi a ședinței.  

Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă ordinea de zi 

a ședinței.  

Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Pentru primul punct, faceți propuneri.  

2. Dl. consilier local Dobă Ciprian: Propun pe domnul consilier local Bejan Vasilache.  

 Întrucât nu mai sunt alte propuneri, se trece la vot.  
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Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, domnul consilier local 

Bejan Vasilache este ales președintele de ședință al Consiliului Local Stănilești, pentru lunile 

octombrie, noiembrie și decembrie 2022.  

Se trece la următorul proiect de hotărâre: 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării mandatului special reprezentantului 

U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, în vederea primirii bunului imobil ce face obiectul 

procesului verbal de licitație Nr. 1401/1226/19.08.2022. 

 Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Am primit o nouă adresă de la Solvens, lichidatorul judiciar numit 

de instanță în dosar. Au fost deja două încercări eșuate de a o prelua, pentru că au refuzat predarea. 

Deci, se insinuează că nu vrem să prluăm imobilul. Eu vin cu  o propunere către dumneavoastră 

Ca să nu fie probleme de mandatare, propun ca la ora 15.00, ora pentru care a stabilit lichidatorul 

predarea, să fie prezent întreg Consiliul Local. Ne deplasăm 100 metri și preluăm imobilul. Deci, 

să fie practic o comisie de preluare. Să vedem dacă refuză lichidatorul predarea imobilului. Eu am 

certitudinea că nu se urmăreasc scopuri corecte. Să nu se pună problema că Consiliul Local este 

reprezentat de un singur om, de primar. Deci, să vedeți și dumneavoastră dacă se mai refuză 

predarea imobilului, să vedeți cum se pune problema la ora 15.00. Să nu mai spună că nu vrea 

primarul să preia imobilul.  

2. Dl. consilier local Crețu Dorin: Ați încercat să preluați imobilul? 

3. Dl. primar Tofan Găbișor: De două ori. Dar au refuzat. Problema este alta. Practic, când au 

predate căminul cultural. S-a predat fără mobilier. Acest mobilier e cu alte probleme. Mobilierul 

nu s-a preluat. Iar la judecătorie, când am fost săptămâna trecută la Tribunal la Vaslui, s-a pus 

problema că predarea imobilului nu face obiectul dosarului de insolvență. În magazin, sunt alte 

bănci vechi, făcute din dulapi, de peste 20 de ani. Deci se vrea predarea unui mobilier care nu face 

obiectul contractului de vânzare-cumpărare. Conform prevederilor contractului de                                       

vânzare-cumpărare lichidatorul trebuie să ne predea imobilul liber de bunurile mobile ale 

vânzătoarei.  

4. Dl. consilier local Crețu Dorin: Ce a preluat, aia trebuie să predea.  

5. Dl. consilier loca Bejan Vasilache: Trebuie înregistrat la fața locului ce se face la predare. 

Dacă nu e prevăzut mobilier nici în anunțul de licitație, nici în contractul de vânzare-cumpărare. 

Și facem proces verbal de predare-primire.  

6. Dl. consilier local Mitrofan Teodor: Mesele și scaunele au fost inventariate la cămin? 

7. Dl. consilier local Bejan Vasilache: Lichidatorul nu trebuie să aibă nici un amestec la cămin.  

8. Dl. primar Tofan Găbișor: La procesul cu căminul cultural, la solicitarea S.C. AXINTE 

S.R.L., s-a prezentat la tribunal o listă cu bunurile de mobilier și au fost evaluate de către un 

evaluator autorizat, iar bunurile au fost evaluate la suma de 70.000 lei, inclusiv mobilierul. Și au 

solicitat ca din datoria pe care au au la bugetul local, să fie scăzută această sumă. Când s-a terminat 

procesul, iar judecătoria nu i-a aprobat sumele, în perioada dintre hotărârea de pe fond și cea de la 

Curtea de Apel Iași, domnul Axinte a luat mobilierul din cămin și l-a vândut. Vă v-a însoți și 

doamna secretar, domnul avocat Țocu nu poate fi prezent.  
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9. Dl. consilier local Crețu Dorin: Noi mergem în comisie pentru preluare de clădire și teren, nu 

altceva.  

Întrucât nu mai există discuții, se trece la vot. Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi o “abținere” – domnul consilier local Zaharia Liviu, proiectul de hotărâre privind aprobarea 

actualizării mandatului special reprezentantului U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, 

în vederea primirii bunului imobil ce face obiectul procesului verbal de licitație                                        

Nr. 1401/1226/19.08.2022, este aprobat.  

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței:  

2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale datorate bugetului local de către 

persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Stănileşti, 

pentru anul 2022.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare și proiectului de hotărâre.  

Se trece la discuții:  

1. Dl. Tofan Găbișor: S-a mai aprobat acest proiect de hotărâre. Sunt scuți de la plata majorărilor 

cei care achită debitul integral. Au fost solicitări.  

2. Secretar general Burcioagă Mihaela: Prevederile hotărârii sunt valabile până la data de 

31.12.2022. De această măsură ar putea beneficia aproximativ 1.650 peroane și valoarea totală 

estimată a scutirii care va fi acordată, pe toată durata de aplicare măsurii este de aproximativ 

210.500 lei pentru persoane fizice.  

3. Dl. consilier local Bejan Vasilache: Propun să facem un anunț, ca să știe mai multă lume și să 

poată beneficia.  

 Întrucât nu mai există discuții, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de 

întârziere aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale datorate 

bugetului local de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local 

al comunei Stănileşti, pentru anul 2022, este aprobat.  

Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Stănilești, judeţul Vaslui, din data de 07.10.2022,  se 

declară şedinţa încheiată. 

  Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,             Secretar general al comunei Stănileşti, 

                 BEJAN VASILACHE                                 BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 

 

Întocmit: Secretar general al comunei Stănileşti, Burcioagă Mihaela  


